fecit dicitur, quod nihil nisi mortem pro satisfactione voluerit. Ab angelo autem hoc non quæsivit, quia mori non potuit. Justum autem fuit, ut sicut se ille supra omnia extulit, dum similis Altissimo esse voluit, et ideo infra omnia cecidit: ita aliquis ex numero illo absque culpa existens, non visa pœna lapsorum infra omnia se humiliaret, dum justitiam Dei in judiciis suis laudaret, suam vero injustitiam accusaret et hac confessione laudis socios levaret. Sed ille, qui de veritate cecidit, in qua non stetit, adhuc in mendacio, cuius, pater est (*Ioan. VIII*), persistit dicens: *Mea sunt flumina, et ego feci ea.* Ego feci meipsum: ego sum Deus et non homo. Et quia haec vox incorrigibilis est, ideo lapsus ejus irrecuperabilis est.

CAP. VI. *Quomodo cuncti moriamur, cum mors destructa per Christum prædicetur.*

Disc. Multum me movet quod omnes morimur, cum mors per Christum destruta prædicetur.

MAG. Duæ mortes sunt, una corporis; altera animæ. Mors corporis separatio est animæ a corpore; mors animæ est separatio animæ a Deo. Sicut ergo mors corporis ausest gaudia mundi, ita mors animæ ausest gaudia cœli. Hanc mortem Christus destruxit, dum animas de suppliciis exemptas, gaudiis cœli intulit. Adhuc mortem destruet, dum animas suis corporibus induet, quas postea nulla mors salvet.

CAP. VII. *Cur resurrectio mortuorum futura sit.*

Disc. Ego credebam resurrectionem in novissimo futuram etiamsi Christus nunquam incarnaretur, ut puta a prophétis prædictam.

MAG. Resurrectio non est ideo futura quia a prophétis est prædicta; sed ideo est prædicta quia erat futura. Siquidem prophetica vox nil cogit fieri; sed Spiritus sanctus, cui omnia præterita et futura sunt præsentia, sua suis præcinxit; quod vel ipse cœlim facere disposuit, vel homines facturi erant, ut

A scirent eum inspectorem omnium. Porro resurreccio ideo fit, ut boni plenum gaudium, mali vero plenum supplicium suscipiant: quod ut utrumque non nisi in corpore et anima esse poterit. Justi autem per Christum reconciliati ad vitam assumuntur, qui si non essent reconciliati, nunquam illuc assumerentur. Igitur si Christus in carne non venisset, et sua morte mortem nostram non destruxisset; et sua resurrectione nobis vitam non reddidisset, nullus unquam ad vitam resurgeret: sed omnes pariter in morte remanerent.

CAP. VIII. *Cur Deus non omnes homines post resurrectionem ad beatam vitam transferat, maxime infantes, sine culpa decedentes.*

B **DISC** Cum genus humanum ad vitam sit creatum, et per Christum totum sit ad vitam reparatum, valde miror, cur omnes homines post resurrectionem ad beatam vitam non transferat, maxime infantes, qui penitus sine culpa erant

MAG. Christus qui est resurrectio et vita, omnes homines ad vitam resuscitat; et quia ipse est justitia, solos justos in beata vita glorificabit; infimos in miseria relinquat. Et quia ejus occultum judicium exsuperat omnem sensum, quosdam, quos vult, nocentes igne purgatorio purificatos ad gloriam assumit: quosdam, quos vult, innocentes in miseria relinquat, videlicet infantes, quos unda baptismatis non regeneravit. Melius est enim per misericordiam salvari, quam unquam Judicis sententia condemnari. Cur autem hoc faciat, non plus possumus investigare quam illud possumus indagare: cur angelos non fecerit archangelos, vel illos non fecerit thronos; vel feminas non fecerit viros, vel bestias non fecerit aves, vel cur pavoni, tantum decorum pennarum præ ceteris avibus dederit et multa his similia. *Omnia enim quæcumque voluit, fecit et facit (Psal. cxiii).*

INEVITABILE SIVE DE PRÆDESTINATIONE ET LIBERO ARBITRIO DIALOGUS.

(Erutus primum e cœnobii S. Mariæ in Tongerio, ordinis Praemonstratensis, bibliotheca, opera V. P. Joannis CONEN, S. theologiae licentiati, ibidem prioris: *editus in Bibliotheca Patrum* ed. Lugdun., tom. XX, col. 1429.)

PRÆFATIO AD LECTOREM.

Qui primo hunc Dialogum conscripsit, Honorius legitur in principiis librorum tria requisivisse (1): Autorem, materiam et intentionem. Auctorem quidem, ut noverit qui eum lecturus est, nomen scriptoris; virum ethnicus, an fidelis, utrum Catholicus an hæreticus fuerit.

Itaque, benevolē Lector, dum ego Inevitabile istud auctori suo assertum ēo, primum tibi brēviter ostendam quis ille, qualisve fuerit. Tu reliqua si legas, intelliges.

Joannes Trithemius abbas (244), et illo recentiores, quos licuit videre, pauca quidem, sed magna, in taudem ipsius, memorie prodiderunt : ea compendio referre conabor.

Anno circiter millesimo octogesimo septimo, a transitu Christi Servatoris ex hoc mundo ad Patrem, Paschali pontifice max. atque Henrico Juniore (ut est in Vita Sanctissimi P. nostri Norberti) (245) vel, ut computavit illustriss. card. Baronius, quarto, vel, ut alii, quinto ejus nominis Cæsare Augusto ; in ducatu Burgundiæ, Honorius quidam presbyter, gloria et honore, jure coronandus, in clero, velut sidus in cœlo, resplenduit.

(246) *Erat enim in Scripturis studiosissimus, et valde eruditus, in sacerdotalibus scientiis nobiliter doctus. ingenio subtilis, et clarus eloquio : et ideo Augustoduni (nota ibi civitate vernacule Austri) antiquitus metropoli et Aduorum sede, assumptus in scholasticum, verum doctorem sive Ecclesie illuminatorem se gessit. Id est (ut illorum ipse dignitatem munusque descriptsit) (247) verbo et exemplo, velut stellæ in perpetuas æternitates fidelibus doctrinæ lumen insulit ; quoadusque ipsi Dominum moribus invocare inciperent, et Christum veram lucem, omnem animam illuminare cognoscerent. More scilicet majorum, divi P. Augustini, inquam, et aliorum veterum Patrum exemplo scribendo libros, et docendo indoctos. Qua in re ita divum Anselmum expressit ; ut libri ejus De imagine mundi, illius dicti fuerint.*

Renuntiavit autem functionibus istis publicis, et opportunæ in solitudinem, eremum, sive monasterium se recepit : ut, quod aliquando apostolis, Magistro suo renuntiantibus, quæ ipso militante egerant et docuerant, dictum esse legerat : ut venirent seorsum in desertum locum (Marc. vi, 5), et requiescerent pusillum, observaret, et qui aliis docendis hactenus se impenderat, reliquo ritu tempore soli Deo riveret, et spiritualis homo fieret. Hiæ namque a nonnullis Scholasticus et Solitarius, ab aliis inclusus, aliquando etiam Anachoreta nuncupatus invenitur.

Scripsit tam hic quam ibi, multa præclara opuscula, de quibus ipse per se, in libro illustrium Virorum, quem prænotavit : De Luminaribus Ecclesie, recensuit Inevitabile, sive Dialogum de libero arbitrio, in elegiis ejus hactenus typis non expressum.

Quingenti igitur plus minus anni sunt, quod ejus hoc opus (ut apparet) latuit ; nunc vero ex bibliotheca nostra juxta M. S. inibi servatum, nostra opera prodit in publicis occasione cuiusdam Dialogi de prædestinatione et libero arbitrio sub nomine ipsius, ab annis septuaginta, per Georgium Cassandrum, Coloniæ anno videlicet 155 typis Lamberti Silvii excusi.

Præsert autem nomen Inevitabile, quia hoc ab auctore illi datum, cui, ut integrum restitueretur, de mulierum juxta ac gravium virorum consilio, nulla in parte contextus a me est mutatum vel auctum, sed tantum in manifestis orthographiaæ mendis, suis interpunctis et incisionibus quantum necesse fuit, distinctum et emendatum, nosisque ad marginem aliquatenus adornatum.

Non esset igitur, quod suspicetur quispiam me ad alicujus opinionem aliquid hic variasse vel aliorum torsisse quam scriptum fuit ; aut quidpiam velut araneum, ex me in eo confinxisse. Securum te reddo certumque, præter laborem describendi ex fide, de meo, toto nihil esse libello.

Me vero mordet, quod sicut in partibus istis nostris vix habemus vinum nisi dilutum, ita quorumdam veterum scripta, non nisi mutata dicam an depravata, recipimus. Quis enim nescit, unus Erasmus, quantum suis scoriis, scholiis, inquam, plurium etiam SS. Patrum monumenta fecerit ?

Quanto id proclivius est de Cassandro sentire, quem irrefragabilis sanctissimæ Romanæ sedis censura, ad primam interdictorum Scriptorum classem, condemnavit (248) ? quod an temere factum, nemo nisi temerarius, querat. Nihilominus si placet, ausculta : unde non minus certo quis fuerit, eum, quam ex unguibus leonem, cognoscas, et impostorem fuisse non neges,

Cassander patronymicum est, sicut Taxander sive Tessander, et decem alia a patrice solo similia deducta nomina. Georgius igitur Cassander a Pago Cadsand, sive Catsant, aut euphoniacæ causa Cassant (unde Insula Slusam inter et Germanicum mare sita, Cassandria dicta est) tanquam a loco nativitatis suæ nomen accepit.

Cui magnificando, habitationi locum, patria celebriorem Brugarum urbem opportunam invenisse videtur. Urbem, inquam, in qua, circa tempus quo Inevitabilis hujus auctor Honorius omnibus inevitabilem subiit mortem, Carolus cognomento Bonus, marchio Flandricæ (alii primum ejus nominis et pium comitemque dixerunt) non minori gloria inter Flandros, quam parens ejus Canutus rex Ottoniæ inter suos Danos, martyr occubuit, et exuvias sui corporis ad Sancti Donatiæ, in sacrarum vestium apodyterio reliquit (249).

Hic Cassander in Wittorum domo eruditus versatus, ærarii publici salario cum Græcas tum Latinas docendo litteras, et scribendo quæ a Gesnero et Marchantio referuntur, id consecutus est, ut Romæ ab universalis Ecclesiæ principibus, Brugensis esse crederetur ; verum ibi, inter Clevos et Alemannos in fide corruptus, diu subsistere non potuit, sed abscessit, et postea Coloniæ multo tempore fortasse viginti annū, vixit.

Ibi diversos evulgavit libros ; et inter alios, supradictum Dialogum, quibus accessit Religionis consultatio, post obitum ejus anno 1577 Coloniæ impressa : quam doctissimus ille Molanus (250) citat ; illumque perstrin-gendo ostendit, excessisse modum Christianæ modestiæ. Qui dum extra Dei Ecclesiam esset, scripsit manere tantum vestigia communis ac canonicae ritus, in ædificiis ac nominibus. Addidit deinde : Regulæ desertores monstroso nomine dictos esse canonicos sacerdotes, hoc est, regulares irregulares. Qua re haud injuria Albertum Crantzum Canonicum sacerdotalem, vocare monstrum sine exemplo, regularem sine regula, canonicum sine canone.

Audin, amice Lector, viri nomen, constan'iam, zelum spiritum ? Qui non vocatus, ad consilium venire, de capessenda religione sententiam dicere ; canonorum collegia, imo clerum totum, Ecclesiam ipsam Romanam, adeoque supremam et Catholicam, judicare et reformare præsumpsit : putuene pepercit Scholastico Honori, et hunc ejus fetum lingua sua illa maledica lambendo non reformavit ?

Sed video audire qui obstrepit : vocatum aliquando eum fuisse in consilium, et quidem ut formam Religionis cuderet. Falecor ; sed a quibus, qua potestate, et quando?

(244) Lib. de scrip. Eccl.

auctum, et demum jussu Clementis VII recognitum et publicatum, ad nomen : Cassander.

(245) Patrologia t. CLXVI.

(249) Petrus Montanus in descript. ad Tabulas geo-graph. Keerii. Jac. Marchant. assignat annum 1420, mensis Martii die 2.

(246) Trithem. supra.

(250) In indice lib. prohibit.

(247) Comment. in Cantica, Gem. annunc., lib. i, c. ii, et Roder. lib. ii Speculi, cap. 47.

(248) Vide Indicem librorum prohibitorum auctoritate Pii IV, primum editum, postea a S. xto V,

*Michael ad Isselt Amorsortius, receptissimus historicus, auctor est (251), quod cum anno millesimo quingen-
tesimo sexagesimo quarto ambitiose quidam rebus novis studentes totam pœnæ reipublicæ Belgicæ imperiique
formam mutari postularent, et desuper tribunalium deliberationes confundi cœpissent, plura in dies novarum
rerum consilia proponebantur. Concilium Tridentinum jactabant sine regis, sine certa privilegiorum injuria,
sine reipublicæ magno periculo promulgari non posse. Præposito S. Donatiani Brugis, cæterisque in univer-
sum clericis, omnem quæ diceretur profanam jurisdictionem auferri debere. Confiscationes regias vel tolli vel
minui oportere.*

*Interea Ludovicus Nassovius Guilielmi Auraici principis frater, qui iis temporibus Bruxellis erat, licet
peregrinus, et nullam in republica administrationem haberet : formam tamen religionis, quam Belgæ profi-
tentur, meditabatur, evocatis ad hoc consilium Georgio Cassandro, et aliis, qui neque inquisitorum theologo-
rumque acrimoniam, neque Calvinistarum nimium vehementes animos pati se posse profiterentur. Sed non
successit illud negotium : moderatoresque illico unde venerant, reversi sunt. Hactenus Isselt.*

*Unde, quæso, quid est consequens ? nisi Cassandrum abiisse aliquando in concilium impiorum et in via pec-
catorum stetisse, et in cathedra pestilentiae moderatorem sedisse, ut novam formam religionis cuderet ? imo,
ut cum B. Gregorio loquar (252), se diaboli malleatorem effectum ostenderet : aut si maris (prout hoc in libello
loquitur Honorius) (253) infernalis fabri malleum, ad tundendam Ecclesiam et formandum religionem
(hæresim dicendum esset) aptum se exhiberet ?*

*Quæ cum ita sint, existimabis, benigne Lector, intulisse Cassandrum sibi eam rim, ut in maxima opportu-
nitate, quæ civis libellum hunc insipienti obvia est, opus Honorii presbyteri ad incudem non revocaret, li-
maret, et suum efficeret ? speciosaque, sed ementito nomine (quod talium hominum est proprium) fraudulenter
non extruderet ?*

*Mihi non videtur, sed verius (pace tua dicam, Georgi, et certe tua dicam, si per pœnitentiam, unde exci-
disti), ut quidam opinantur (redisti), existimo quod cum dormirent homines, inimicus homo, per vulpem,
mortuam simulantem, animarum egit prædam.*

*Sed heus tu, bone vir, iterum te compello, Georgi, qui aliquando cum vulpe non nisi vulpinari didicisti.
Audi veritatem et fatere : quem propter diuturnum silentium aut somnum, mortuum putasti, ideoque ad deci-
piendum induisti, non est mortuus, sed dormit : et si vis dicam, vivit. Existimasti Inevitabile antiquissimi
doctissimi, et optimi, ideoque non parvæ in Ecclesia auctoritatis viri Honorii Augustodunensis presbyteri,
propter quatuor amplius sæculorum silentium, mortuum et æternum fore sepultum, si duo illius exemplaria
Brunwilerense, et alterum S. Pantaleonis, istud cariosum, hoc mendosum, imo (ut propriis tuis verbis (254) me-
moriam tibi refricem), istud hiatus aliquos habens, quos ab hoc acephalo et negligentius et impolitus scripto,
nonnullis in locis oportuit suppleri; depravando corrumperes et e medio tolleres, sicque sub specie diu demor-
tui falleres. Sed Dei benignitate procuratum fuit, ut tertium esset exemplar sanum omnino hoc, quod non nisi
a sanis in fide probaretur : castum omnino hoc et genuinum, non adulterinum, quod non nisi verus S. matris
Ecclesie filius adlubenti sinu exciperet : doctum omnino hoc, et admiranda verborum gratia ac suavitate con-
ditum, quod humilibus et benevolis, non nisi vitæ odorem in vitam inspergeret, quodque de industria, studiose,
diligenter et accurate, a majoribus nostris, sive in religione præcessoribus conscriptum, et in tempus opportu-
num servatum videretur, ut auctorem suum quandoque ad vivum (ut aiunt) repræsentaret, redirivum sisteret,
et te impostorem quidem fuisse convinceret, sed emendatum, a graviori pœna, quam forte ciuitius fallendo
meritus essem, extimeret ac liberaret.*

*Quis enim non ut rappam exspuat tua hac, Cassander, verba ? Quemadmodum ignis necessario calet,
glacies friget, sic necessario omnes ad regnum Dei prædestinati, salvi sient. Et illa : Qui merguntur in
stagnum sulphuris et ignis, magis secundum Dei judicia quam propria merita illuc retruduntur. Quam
fetet hac vappa ? vere odor ejus odor est mortis : quem qui sic concepit ut eo imbutus in finem perseveret, illi
utique in mortem æternam est. Ita olet : Règnum Déi non secundum gratiam dari, prout Dialogus iste Gas-
sandrinius videtur asserere. Ubi n. Honorius per discipulum querendo proposuerat : Si Deus in nobis ope-
ratur, etc., quæ merces homini imputatur ? hoc ille per magistrum respondendo affirmat hoc modo : Quid
meretur homo nisi malum ? vel pro quo merito exspectat quis a Beo præmium ? Quidquid electi boni operan-
tur, Deus in eis operatur, et quæ ibi sequuntur. Qualia plura sparsim toto libro videre est ad plures pagi-
nas extensa, quorum in hoc exemplari non est invenire vestigium, sicut e contra doctrinæ hic traditæ, toto
libelli ejus spacio, vix est ostendere tres quatuorve periodos integras et conformes.*

*Suaserim itaque concludendo contra Dialogum a Cassandro typis commissum, ut eo repudiato, hunc qui
secundum sanam doctrinam est, et fideliter ex ms. Tongerloensi translatu, tanquam verum et genuinum
Inevitabile ab Honorio presbtero Augustodunensi conscriptum, amplectereris, eique inter veterum tuorum
scriptorum monumenta non infimum locum tribueres.*

*Qua in re movere te non debet, quod ex D. Augustino (255), quari solet : Quid opus est ut eorum scrute-
nur opuscula qui priusquam ista hæresis oriretur, non habuerint necessitatem in hac difficulti ad solvendum
questione versari ? Nam et ipse sanctissimus Pater Augustinus suam de electione Dei doctrinam ex similibus
probare non dubitavit (256).*

*Et certe nemo Catholicus, venerandam talium Patrum antiquitatem, nisi in confusionem suam, unquam
sprevit, non aestimavit, non honoravit. Et tu quamcumque tandem orthodoxorum sententiam sequaris, D. Am-
brosium (si ejus modo est Commentarius) honorifice complectaris, ubi sic loquitur (257) : Hi secundum pro-
positum vocantur, quos credentes præsecevit Deus futuros sibi idoneos, etc. Item (258) : Quos præsecevit fu-
turos sibi devotos, ipsos elegit, etc. Et alibi : Apostolum Paulum persecutem, elegit, præscius utique
quod futurus esset bonus, etc. Et alios, ut Hieronymum, Chrysostomum, Epiphanius, Cyrillum, Hilarium,
codem vel simili modo locutos, vel sequendo tenes, aut præcurrendo defendis, explicas, excusas, veneraris,
non rejicis, non damnas.*

*Idem ego te, Lector, moneo ut præstes Honorio doctissimo et per totum Ecclesiam laudatissimo viro
Christianæ hoc humanitatis officium. Neque enim judices, antequam legas, et intelligas. Et si quid ejus ali-*

(251) Hist. sui temporis ad ann. 1564.

(252) In c. xli Job, cap. 10.

(253) Infra in hoc Dialogo.

(254) In epistola dedicatoria huic dialogo præ-
missa.

(255) De Præd. SS., c. 14.

(256) Cap. cit. to et prolixius De bono persev.,
cap. 19

(257) Ambros. in cap. viii Epist. ad Rom., vers.

Spe enim salvi.

(258) In cap. 9.

quo in loco tibi non satisfacit, iterumque legas, et totum legas, quia quod forte uno in loco ex parte tantum et ex occasione dictum, tuum animum non oblectabit, hoc alibi integre et ex intentione clariusque traditum eum satiabit.

V. D. PRIORI SUO

Honorii vindici

F. WILLBORDUS BOSSCHARTS CANON. TONGERL.

Cassander vitam clari producere Honori

Dum jactat, perimit : proh male fida manus !

Hæreticis genius ; blanda sub imagine vite,

Conjicere in barathrum ; mille nocere modis ,

Ast tu mortiferam cladem miseratus Honori

Conen Apollinea doctus ab arte magis :

A Læsum contrectas, reficiis tu vulnera, priscæ

Vitæ restituens : o bene fida manus !

Post cladem, longum das vivere, et ille vicissim

Extendet nomen posteritate tuum.

Post tenebras lucem præbes, famamque decusque

Hinc lux nascetur, fama, decusque tibi.

Amborum virtus duplii cumulata decore est :

Alter ab alterius lumine lumen habet.

O natum gemma splendescit sic magis aurum :

Sic magis in auro gemma reposta micat.

INEVITABILE

SIVE

DE PRÆDESTINATIONE ET LIBERO ARBITRIO INTER MAGISTRUM ET DISCIPULUM DIALOGUS.

DISCIPULUS. Fratres in domo Dei ambulantes cum B dōs quoquē dentes invidorum despicio : quia auxiliū meū a Domino.

Disc. Quæso ut me vere insipientem sufferas (260), et ignorantiam per me sciscitantium, verbo veritatis corrigas.

MAG. Veritas se quærentes de tenebris erroris liberabit, et luce suæ claritatis illustrabit. Si enim insipientem te facit causa charitatis, occurret tibi sapientia cum lumine veritatis.

Dis. Tres nodi nexus nimis perplexo se invicem complicant; quos vix aliquis transit, quin eis inhæreat.

Unus, quo asseritur : *quod soli prædestinati salvantur.*

Alter, quo astruitur : *quod per solam gratiam homines salutem consequantur.*

Tertius, quo dicitur : *quod solum liberum arbitrium salutem operetur.*

In primis itaque seca nodum Prædestinationis; qui quadam violentia, cardinem obligat totius quæstationis. Putant enim quidam, quod Prædestination ad electos solos pertineat, cum Apostolus dicat : *Quos autem prædestinavit, hos et vocavit, justificavit, magnificavit.*

Unde primus obsecro, ut dicas, quid sit Prædestination.

MAG. Nihil aliud est Prædestination, quam pro meritis cujusque, vel ad gloriam, vel ad poenam, æterna Dei preparatio.

gillum.

(259) Comm. intellige auctoris in Cantica cantorum : præcipue autem B. Mar. Virg. Deiparae Si

(260) II Cor. ii, 19, libenter suffertis insipientes.

Est autem gemina Prædestinatio; una, bonorum A rebus dicitur; ubi optio eligendi de multis proponitur ad gloriam; altera malorum ad pœnam.

Sed quia quidam etiam de *Providentia et Præscientia* mussitant; quasi hæc necessitatem omnibus inferant: sciendum est, quod nec *Providentia* aliquem compellit ad boni studium; nec *Prædestinatio* ullum violenter trahit ad vitæ præmium. Similiter *Præscientia* neminem cogit ad peccatum; et *Prædestinatio* nullum impellit necessitate ad supplicium.

Porro qui prævisi sunt in bonis permansuri, ad gloriam sunt prædestinati: qui vero præsciti in malo vitam finituri, ad pœnam sunt utique præordinati.

Ergo quos Deus præscivit in Filium suum credituros, et mandata ejus voluntarie servatuos, hos ante sæcula prædestinavit: hos suo tempore ad fidem vocavit: hos per Baptisma justificavit: hos virtutibus magnificavit: hos vasa misericordiæ gloriificavit. Quos autem minime facturos præscivit, hos a regno gloriæ reprobavit; et vasa iræ et consumelijæ, apta ad pœnam prædestinavit.

Disc. Cum scriptum sit: *Pater, dilexisti eos ante mundi constitutionem*; videntur necessitate salvati, qui ante mundi exordium sunt dilecti.

MAG. Deo nihil est futurum: sed omnia sunt ei præsentia, quæ jam sunt, et quæ futura sunt. Omnes ergo futuri semper in Dei præsentia fuerunt, et ideo ante mundi constitutionem sunt dilecti: sed suo tempore pro meritis ad gloriam electi.

Ques ergo Deus ante mundi constitutionem prædestinando elegit, hos non necessitas, sed proprium meritum ad gloriam traxit. Quibus ipse in fine mundi—dictarus erit: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi.*

Et quod hoc regnum pro meritis eis detur, divina vox ostendit, quæ mox eorum bona replicando exsequitur.

Disc. Remoto ergo repagulo Prædestinationis, ea jam ingredere silvam exspectatae disputacionis.

Ut quid sit *liberum arbitrium*.

Et quomodo ei non repugnet *Prædestinatio* vel *Præscientia*.

Et qualiter concordet *Gratiæ*, resera, et quæcunque inde capita surgentia ense rationis reseca.

MAG. Dic tu mihi, quid sit *liberum arbitrium*, et quid arbitreris.

Disc. Mihi videtur, *liberum arbitrium* dici libertas boni vel malum eligendi.

MAG. Hæc definitio licet plerisque placeat, vereor ne perspicax ratio eam abnuat.

Electio namque non nisi de duabus vel pluribus

A rebus dicitur; ubi optio eligendi de multis proponitur.

Angelo autem vel homini, quibus solis datum est liberum arbitrium, non nisi sola justitia proponebatur. qua servata, æterna beatitudine fruerentur. Igitur definitio non videtur conveniens libero arbitrio.

Disc. Quid si dicatur: quod mors et vita homini proposita sint; et ipse mortem elegerit?

MAG. Non hoc est verum: non enim mortem elegit, sed deceptus altiorem scientiam concupivit.

Disc. Quid si dicatur: quod bonum a Deo proponatur; malum autem a diabolo suadeatur, et in libero arbitrio hominis sit, quid eligere velit?

B MAG. De homine hoc utrumque dici; de Angelo non potest, cum nemo fuerit, qui ei aliquid mali persuaserit. Porro inter bonum et malum nihil est medium. Sed si homo in aliquo medio constitutus videretur, tunc fortassis, recte, libertas bonum vel malum eligendi ei inesse diceretur. Sed cum in bono tantum sit constitutus, et nihil aliud sit mali *electio*, quam quædam animi in bono defectio, cum videlicet deserit justitiam; quam servare debuit, et ad injustitiam declinat, quam devitandam non ignorat.

Disc. Sed quæ sit ejus definitio magnopere exspecto.

C MAG (261). *Arbitrium* est propriæ voluntatis judicium quid velit, quidque nolit. Hoc *liberum* dicitur: quia non est necessarium, sed quibus inest ratio, inest etiam volendi nolendique libertas.

Et quia liberum arbitrium pro sola justitia servanda (in qua salus animæ consistit) datur, ejus definitio sic congrua æstimatur.

Libertas arbitrii est potestas servandi rectitudinem voluntatis, propter ipsam rectitudinem. Recta quippe voluntas est, velle quod vult Deus. Deus autem vult, ut rationalis creatura ei non coacte, sed sponte subdita sit, ut ei bene sit; quando et hoc ipsa vult, tunc voluntas ejus recta est.

D (262) Ad hanc rectitudinem servandam est libera, nulla necessitate constricta: rectitudo autem voluntatis est *justitia*. Si ergo justitiam non propter aliud quam propter ipsam justitiam diligit Deum (qui est justitia, et summa beatitudo) præmium habebit. Igitur convenientissima *definitio liberi arbitrii* est: potestas servandi rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem, per quam jure possidet æternam beatitudinem.

Disc. Sed quomodo nunc habet liberum arbitrium ad servandam justitiam; cum non habeat justitiam?

MAG. Sicut aliquis habet visum, ad videndum solem, cum ipse absit, quem utique videre potest si adsit: ita homo habet naturaliter liberum arbitrium, fol. 1580.

(262) Vid. D. Anselmum supra in diversis capitibus.

(261) Eodem modo loquitur D. Anselmus lib. De concor. Præsc., etc. Prædest., circa fin. c. 4, f. 154. col. 2. Eodem modo loquitur de gratia et lib. arb. f. 226, col. 4, vel secundum recentiorem edi-

trium, ad servandam justitiam, etiamsi ipsa desit, quam servare potest si adsit.

Hanc autem non habitam, per se habere non potest : quia nullus (excepto Deo) habet quod non accepit (265), quæ si ei datur, gratia ejus est, qui ait : *Sine me nihil potestis facere*. Acceptam autem justitiam non deserere, liberi arbitrii est. Hanc autem servare, meritum est.

(264) Ideo non volentis est : subaudi quod vult : nec currens, subaudi quod currit : sed miserentis Dei : qui (nullis præcedentibus meritis, sed gratis) gratia eum prævenit, dando, ut justus sit : et subsequitur, ut in stadio justitiae currat, quatenus bravum vitæ suscipiat, aut percipiat.

Sicuti, si egens nudus a divite vestiatur : non est ipsius, quod vestitur, sed ejus qui vestem largitur. In suo autem arbitrio est, utrum vestem portet, aut deponat. Sic est de gratia præveniente, libero arbitrio comitante.

MAG. Cum Apostolus dicat : *Antequam vel bonum vel malum scirent, dictum est : Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (265) : videntur quidam non secundum merita, sed secundum propositum Dei salvari, vel damnari : aut Deus videtur quorumdam facta punire, antequam perpetrentur. Nam ob quod meritum Jacob diligi meruit, qui nondum bonum facere scivit ? Ob quem etiam reatum Esau odio habitus; qui neendum aliquid mali operatus est ?

Disc. Sicut superius dictum est : Deo nihil est futurum. Sacra Scriptura testatur Jacob simplicem, Esau profanum. Et quod ipsi suo tempore per liberum arbitrium erant futuri, hoc, antequam nati essent, erant in conspectu Domini.

Ergo quia Jacob in conspectu Domini simplex fuit, ideo Dominus eum dilexit : quia vero Esau profanus erat, ideo eum odio habuit.

Dilexi autem præteritum tempus, propter æternitatem posuit : quia sicut præteritum, semper est præteritum, ita immutabile est omne, quod æternitas prævidet siendum.

Porro quia injustitia non est apud Deum (266), nullum sine præcedente injustitia punit, sed multis perpetrata peccata misericorditer ignoscit.

Igitur licet necesse sit, omne fieri, quod Deus fieri proposuit, præscivit, prædestinavit : tamen propositum, præscientia, prædestinatio, nullam vim necessitatis alicui inferunt ; quin quisque libero arbitrio facit quod vult.

Et qui per liberum arbitrium declinant a malo et faciunt bonum, hi sunt *populus et oves pascuae ejus* (*Psal. LXXXVIII, 15*) ; et his præparavit pascua vitæ,

(265) I Cor, iv, 7. *Quid autem habes quod non acceperisti?* etc., Joan. xx, 5.

(264) Rom. ix, 16. Haec eadem sed verbis paulo aliter dispositis sunt apud D. Anselmum, tract. De præsc. et præd. concordia, f. 159; col. 2, sub finem.

(265) Rom. ix, xi, xii, xiii. *Cum nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent aut mali, ut secundum*

A et hos elegit in Christo ante mundi constitutionem (*Eph. i, iv*).

(267) Qui autem a libertate desciunt, et nulla necessitate cogente, sed sponte se serviuti subjiciunt, dum servi peccati effecti (*Joan. viii, 54*), dæmonibus, qui vitiis præstant, jugiter serviant ; hi sunt populus Pharaonis, et non sunt ex ovibus Domini, sed sunt oves in inferno ponendæ, quas mors depascat (*Psal. XLVIII, 15*). Hi tales, tot doctrinis auditis, tot signis visis, tot plagis perpessis, incorrigibiles sunt, et eos Dominus abjecit, cum eos juste in injustitia derelinquit.

Itaque Prædestinatio et Præscientia Dei immutabiles et fixæ manent : quia omnia, quæ sienda præscit, et prædestinat Deus, indeclinabiliter sient. B Gratia autem et liberum arbitrium, salutem hominis concordi fœdere operatur : homo vero a libertate sola voluntate desciens, ad peccatum inclinatur.

Disc. Quia nodum liberi arbitrii per adjutricem gratiam eleganter enodasti : rogam, insinues, si diabolus ad beatitudinem conditus sit.

MAG. Constat quod rationalis creatura ad beatitudinem sit condita : Diabolus autem rationalis creatura est : igitur ad beatitudinem est conditus. Scriptum quippe de illo est : *plenus sapientia et perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti* (*Ezech. XXVIII, 12, 15*).

Disc. Et quid est quod de eo Dominus dicit : quod in veritate non stetit (*Joan. viii, 44*).

MAG. Id est, in rectitudine voluntatis non permanxit : justitiam enim sponte deseruit. Et ideo juste beatitudinem amisit.

Disc. Quid est Beatitudo ?

MAG. Omnis honorum sufficiencia, sine omni indigentia.

Disc. Cur non fecit eum talēm, ut hanc amittere non posset ?

MAG. Si talem eum fecisset, tunc necessitatibus bestia subjacuisset. Fecit autem eum justum, beatum, liberum. *Justum*, ut vellet, quod Deus voluit : *beatum*, ut semper Deo frueretur : *liberum*, ut sponte justitiam vellet, et hoc pro merito jure semper beatus foret.

Disc. Et cur ab hac gloria cecidit diabolus ?

MAG. Quia hoc appetiit, quod non debuit, et quod Deus noluit, et similis Altissimo esse voluit (*Isa. XIV, 14*).

Disc. Quomodo similis ?

MAG. Deus dici voluit ; et ut Deus ab angelis adorari voluit.

electionem propositum Dei maneret, non ex operibus sed ex vocante dictum est ei : Quia major serviet minori sicut scriptum est : Jacob dilexi Esau autem odio habui.

(266) Rom. ix, 14. *Nunquid iniquitas est apud Deum ?*

(267) Vid. D. Anselmum et divers. locis illius libri.

Disc. Cum sit illocaus, ut puta incorporeus (*Angelus*) : unde et quomodo cecidit ?

MAG. Sicut aliquis in luce solis stans, si subito visum amitteret, diceretur in tenebras incidisse, cum locum non mutaverit, præsertim cum in nullo fuerit.

Disc. Cum Deus per omnia beatus, et sibi semper sufficiens fuerit, quæ causa exstiterit, quod aliquid creare voluit ?

MAG. Propter bonitatem suam creavit omnia, ut essent, in quos effueret suæ bonitatis abundanta (268).

Omnis namque creatura aliquo modo fruatur bonitate creatoris Dei. Quædam, quod sunt; quædam, quod vivunt; quædam, quod sentiunt; quædam, quod intelligunt. Singula ergo sunt bona; universa considerata valde bona (269).

Angelicam autem naturam et humanam, ad se vindendum condidit; quæ ut aliquod proprium meritum apud eum haberent, quod remunerare deberet; justitiam eis dedit. Ut autem plenum gaudium haberent, liberum arbitrium addidit, quo non coacti, sed liberi, justitiam datam servarent; et sic semper cum eo bene regnarent.

Disc. Et si ad beatitudinem conditi sunt, cur tot pereunt?

MAG. Quia per liberum arbitrium a bono deficiunt, et peccato se subjiciunt; juste gloria beatitudinis privantur, et poenis mancipantur.

Disc. Et quomodo verum est quod *Deus vult omnes salvos fieri?* (I Tim. ii, 4.)

MAG. Deus condidit rationalem creaturam ad gloriam; sed angeli et homines, rationales creaturæ sunt: ergo omnes ad gloriam creati sunt.

Quod autem ad gloriam eos condidit, hoc volens aut nolens fecit.

Disc. Nolens non potuit.

MAG. Volens ergo fecit.

Disc. Hoc sequitur.

MAG. Quod autem semel Deus vult, hoc semper vult. Est enim voluntas ejus immutabilis. Igitur semper omnes vult salvos fieri.

Disc. Et si vult, cur omnes non salvantur? *Voluntati enim ejus quis resistit?* (Rom. ix, 49.)

MAG. Perditio pereuntium non procedit ex voluntate Dei, quia non vult mortem peccatoris (Ezech. xviii, 32), et qui mortem non fecit, nec lætatur in perditione morientium (270); sed ex libero arbitrio, quo sponte justitiam, quæ est pactum beatitudinis, deserunt: qua deserta, beatitudinem amittunt; et sic semper miseri erunt.

Disc. Quomodo ex libero arbitrio?

MAG. Angelus nulla prædestinatione, nulla necessitate trahente; sed sola libera voluntate, justitiam deseruit dum Deo similis esse voluit (Isa. xiv, 14).

Et quia propria voluntate, vinculum beatitudinis,

(268) Prov. xvi, 4. *Universa propter semetipsum operatus est Dominus, impium quoque ad diem malum.*

A quod erat justitia, abruptit; justæ amissa beatitudine in miseriam incidunt, de qua, justitia dictante, nunquam eripi meruit.

Hoc ratio justitiae exigit: etenim qui nullo impellente corruit, justæ a nullo levari debuit.

Disc. Quid est de homine?

MAG. Homo similiter nulla vi coactus, nulla necessitate impulsus, sed libera voluntate justitiam deseruit, et injustitiae se subdidit, dum sicut Deus esse concupivit.

Disc. Cur hie lapsus erigi meruit?

MAG. Hujus reparatio, gratia fuit; sed et ratio justitiae hoc fieri poposcit: etenim qui alio impellente cecidit, justæ ab alio levari debuit.

Disc. Deum, ut arbitror, eis liberum arbitrium dare non decuit, per quod eos peccatores præscivit.

MAG. Hoc est tale, quale dicas: Scientiam eis dare non oportuit, qua eos abuti præscivit. Si scientiam eis non dedisset, quid a brutis animalibus distarent? Si liberum arbitrium non dedisset: necessitatì per omnia, ut bestiæ, subjacerent, nec ullum meritum apud Deum haberent.

Oportuit ergo ut eis scientiam daret, qua Creatorem agnoscerent. Liberum etiam arbitrium adderetur, quo libere justitiam servarent, per quam semper beati forent.

Disc. Si Deus omnia præscivit; tunc utique eos male acturos, et per hoc æternum supplicium passuros præscivit: cur ergo voluit eos creare, qui tot et tanta flagitia et facinora erant facturi; et pro his æternas poenas laturi.

MAG. Deus omnia præscivit; et hoc æternitati ejus congruit, qui nihil saturum, quasi siendum; nec aliquid præteritum, quasi transactum novit; sed omnia sienda et transacta, immutabili intuitu præsentia inspicit.

Quod autem angelum vel hominem creavit, quem utrumque male acturum præscivit: hoc ratio justitiae et potentiae poposeit.

Potentia, quia præscivit, quod illorum malitia nihil sibi penitus nocere potuit, et quanta bona ipse de malis eorum in universitate facere disposuit.

Justitiae autem, quia justum erat, ut omne id Deus faceret, quod ad aliquid in universitate utile foret. Quam utiles autem, et quam necessarii in Dei republica sint *dæmones* vel mali homines, non ignorant sapientes.

Creatis ergo justitiam dedit, quam eos minime servaturos præscivit; imo eos justos condidit, quia hoc bonitati ejus congruit, ut nihil nisi justum et rectum faceret.

Quibus etiam liberum arbitrium dedit, id est suæ voluntatis compotes fecit; quia hoc suæ perfectioni convenit, ut nihil nisi perfectum absolveret: perfeci enim non essent, si liberi non essent. Et si liberi non essent, necessitatì, ut bestiæ, subjacerent. Ergo

(269) Eccli. xxxix, 21. *Opera Domini universa bona valde.*

(270) Sap. i, 15. *Nec lætatur in perditione virorum.*

totum fecit, ut voluit, et ut facere deluit.

Disc. Cur eos Deus a malo non prohibuit cum posset? si voluit et non potuit, cur impotens fuit; si autem potuit et noluit, cur eos peccare, et consequenter pati pœnas voluit? Et cum peccare permisit, peccatis utique consensit. Si enim aliquis princeps præscit, quod sibi quilibet subjectus perire velit; et non prohibet dum possit, utique homicidis consentit, dum illud fieri permittit. Si autem volens permittit, impotentem se ostendit.

MAG. Quod eos Deus a malo non prohibuit, hoc ratio immutabilitatis vetuit.

Deus namque condidit eos ad plenum gaudium, plenum autem gaudium non haberent, si liberi non essent.

Ut ergo plenum gaudium haberent, dedit eis liberum arbitrium; imo creavit eos liberos, id est suæ voluntatis compotes, ut libere in lætitia delectarentur; et non necessitate coacti vel violentia compulsi, gaudio fruerentur.

Libertatem autem quam semel eis dedit, immutabilis Deus auferre non debuit, nec etiam potuit. Si enim abstulisset, tunc nollet eos justitiam velle, quod impossibile est; voluit enim eos velle justitiam. Nihil enim aliud est peccare quam justitiam nolle. Et ideo malum vel peccatum nihil est per substantiam, sicut injustitia. Injustitia autem nihil aliud est quam ubi non est justitia. Sicut silentium, ubi non est vox, sicut tenebræ ubi non est lux. Malum itaque facere non est aliud quam a justa voluntate desicere. Libertatem autem quodammodo Deus eis abstulisset, si ab eo cœhibiti, peccare non possent. Et si coacti justitiam servassent, meritum justitiae non haberent.

Disc. Quid? nonne boni angeli peccare non possunt?

MAG. Hoc non est ex potentiae necessitate, sed ex magnæ potentiae procedit voluntate; magna quippe est potentia semper velle, quod quis deberet, et decet, verbi gratia semper sanum et sapientem esse.

Maxima vero potentia, imo dementia, velle quod non debet nec decet, ut se velle interimere. Etenim aliis angelis ad injustitiam declinantibus, ipsi boni angeli justitiam libera voluntate servaverunt: et pro hoc merito, mox in hac voluntate sic confirmati sunt, ut ultra malum nolint. Et ideo dicitur: Quod non possunt.

Disc. Sed, ut dictum est, Deus videtur peccato eorum consensisse, quos peccare permisit; vel potius ad pœnas creasse, quos a peccato non prohibuit.

MAG. Veritas consulta longe aliud ostendit.

Quamvis viæ Domini a viis hominum elongentur, quantum cœli a terra exaltantur (271); tamen non multum a cogitationibus nostris hæc res discrepat, quam nobis perspecta ratio sic elucidat.

Non semper sequitur, ut qui aliquid fieri permit-

(271) Isa. lv, 8. Non enim cogitationes meæ cogitationes vestræ; neque viæ vestræ. viæ meæ, dicit Do-

A tit, in siendo consentiat, si prohibere possit. Nam cum aliquis in agro suo spinas nasci permittit, cum prohibere possit; nec tamen consentit, neque ad sepius munimentum, neque ad ignium nutrimentum crescere sinif, cum ad utrumque aptæ sint; sic Deus, cum eos peccare permisit, peccato tamen non consensit, nec ad pœnas creavit; quæ tamen post peccata pœnis mancipavit, sed libera voluntate, sibi, qui est summa beatitudo, inhærentes, gloria et honore coronarit (Psal. viii, 6): libera nihilominus voluntate, a se qui est æterna justitia, recedentes congruis suppliciis multavit; et illorum asperitate, ut spinis sepem, istorum gloriam firmat, et illorum concrematione universum opus suum illustravit.

Disc. Cur illos Deus creavit, quæ justitiam minime servatueros, et ideo gloriam amissuros præscivit, et non illos solummodo, quos pro servanda justitia præscivit permansuros in gloria?

MAG. Hoc est tale, quale causeris, cur Deus noctem permiserit esse, cum sit tenebrosa; dies autem lucidus, quasi sit inutilis, et non necessaria: cum potius ipsa nox sit requies laborantium et reparatio virium. Sic bonum per malum comendatur. Justi enim injustis comparati gloriesiores apparent, sicut dies nocti collatus, gratosior claret. Ratio ergo boni poscebat, ut Deus malum esse permetteret, per quod reciprocis modulis, per contrarietas suas in omnibus consonaret. Quamvis enim malum nihil sit per substantiam; et ideo æternæ Dei dispositioni nullam ingerat dissonantiam; substantia tamen per idipsum quod est, facit omnes substancias bonas apparere; et innescit quæ bonum sit summo bono inhærente.

Disc. Valde mirum de bonitate Dei videtur: quod aliquid creare voluit, quod æternis doloribus, aternisque cruciatibus subderetur, cum videretur multo melius, aliquam rem non subsistere, quam misere subsistere aut ut lapidem insensibilēm esse, quam æternos dolores tolerare.

MAG. Sapienti Deo melius visum est, esse quod utrumque est, quam nullo modo esse. Et ideo fecit esse, quod est.

Quod autem non fecit omnia æqualia, sed disparia, per hoc cognoscitur et ineffabilis sapientia artificis, et inæstimabilis adornata plenitudo operis. Et quamvis Deus pœnas fecerit, nihil tamen ad pœnas creavit: alioquin præstantior insensibilis creatura, quam sensibilis esset: quæ sine fine, dolore pœnæ sentiret.

Rationalis creatura porro dum sponte justitiam habitam abjecit, tunc propositam gloriam amisit; siveque miseriam incidit. Est autem miseriam, inde dolere quod amisit, nec posse habere quod cupit, et his in quibus est, affligi; nec his posse exui. Pœnas autem cruciari, non est aliud, quam sibi contrarium contra voluntatem pati.

Ob decorum autem universitatis, creavit Deus duo, minus. Quia sicut exaltantur cœli a terra, sic exaltatio sunt viæ meæ a viis vestris etc.

et duo (272), sibi contraria, ut aquam igni, et terram aeri; et in his creata alia, de contrariis dolorem patiuntur, sicut in aquis vel in terris formata in igne cruciantur. Salamandra quippe vivit in fiamma, moritur in unda; pisces autem in aqua nutritus, in igne moritur.

Rationali itaque naturæ, sentire dolorum amaritudinem, est, non habere suavitatis beatitudinem. Ratio namque justitiae poscit ut semper sint in amaritudine misericordie, qui sponte se exuerunt beatitudine gloriæ. Ut autem hoc sine fine sit, est hæc causa: quod immortales creati sint.

Disc. Cum ab æterno esset a Deo dispositum, ut Filius ejus incarnaretur, videtur necessario homo peccasse, quatenus propositum Dei completeretur. Si enim ipse non peccasset, Filius Dei incarnatus non esset; sique statutum Dei irritum fieret. Ergo ex necessitate videtur utrumque pendere; et illum peccasse, et istum incarnatum fuisse.

MAG. Deus præscivit ab æterno hominis lapsum, et ideo ab æterno proposuit Filium suum pro ejus redemptione incarnandum.

Porro homo nulla necessitate, sed sola libera voluntate peccavit: et ideo Dominus peccatum illi imputavit: qui si necessario peccasset, reus non esset, cum hoc faceret quod vitare non posset.

Sed quia Dominus eum de peccato præmonuit, et ei pœnam mortis proposuit, et ipse divina monita contempsit, idcirco reus exstitit:

Quod autem Filius Dei est incarnatus, seu pro C homine immolatus, quantum ad ipsum, sola fuit voluntas; quantum ad hominem, summa necessitas. Nisi enim hic incarnaretur, ille nunquam salvaretur.

Necesse ergo fuit homini, ut ille vellet incarnari.

Disc. Cur non angelus vel homo pro redimento homine est missus, sed Dei Filius.

MAG. Ratio justitiae hoc poposcit. Angelus enim pro homine mitti non debuit, quia nihil homo ad angelicam naturam pertinuit. Homo vero mitti non debuit, quia omnis homo peccator fuit, et peccator peccatorem redimere non potuit. Illum ergo mitti oportuit, qui solus sine peccato, Deo hominem reconciliare potuit (273).

Disc. Cur nec Pater, nec Spiritus sanctus; sed solus Filius est incarnatus?

MAG. Justitia hoc exigit. Ipse enim quasi secundo loco post Patrem, est Deus, non dignitate, sed ordine. Aequalis est enim Deo Patri; ut puta, unum cum eo. Unde et similitudo Dei dicitur; diabolus autem sibi hoc privilegium usurpavit, dum similis Altissimo esse voluit, scilicet Deus dici, et ab angelis, ut Deus adorari. Et quia in cœlo ab angelis hoc non obtinuit, in mundo ab hominibus, se ut Deum colli, et ut Deum adorari docuit. Oportuit ergo, ut

(272) Eccl. xxxiv, 45. *Contra malum bonum est, et contra mortem vita: sic et contra unum justum peccator. Et sic intuere omnia opera Altissimi duo et quæ et unum contra unum.*

(273) Rom. iii, 10. *Quia non est justus quis-*

A cui injuria facta est, veniret; et se verum Deum, et illum fallacem ostenderet.

Disc. Et cur in homine venit?

MAG. Ut ipse innocens homo pro homine reo (*Hebr. i, 55*), Deo Patri satisfaceret et per hominem tyrannum reprimeret, atque hominem ab eo deceptum erueret.

Disc. Per quid perdidit diabolus hominem quem quondam possedit?

MAG. Per justitiam Dei et potentiam. In potentiam enim Dei, ut cæcus graviter offendit; quia jam non solum Deo se æquavit; sed super Deum se exaltavit (*Isa. xiv, 14*), dum se a Dei Filio, Patri coæquali in tentatione adorari imperavit. Offensam vero justitiae Dei graviter in passione incurrit, dum B justum et innocentem hominem occidit.

Ergo per justitiam expertus est potentiam. Nam, dum justus homo injuste occiditur, injustus tyranus juste opprimitur; et homo deceptus, injuste oppressus, per justitiam redimitur, atque per potentiam super angelum (quem ut Deum coluit) constituitur. Unde adhuc prosperæ res secundæ dicuntur; quia per justitiam pervenitur ad æternam potentiam.

Disc. Est in infantibus liberum arbitrium?

MAG. Naturaliter inest eis liberum arbitrium; sed ut ignis in silice latens, nihil in eis operatur.

Disc. Cur non omnes pueri pro redemptione salvantur, in quibus liberum arbitrium adhuc nihil operatur?

MAG. Hoc ex ratione justitiae procedit, quia nihil homini præter pœnam debitum est.

Disc. Et quare plurimi salvantur, in quibus æque liberum arbitrium nihil operatur?

MAG. Hoc autem ex gratia descendit, quæ etiam immitis sua dona tribuit.

Si alicujus civitatis populus regem offenderit, ipse quosdam juste puniret, quosdam clementer absolveret; sic cum totus mundus Deum offendisset, de quibusdam supplicium per justitiam sumpsit; quibusdam autem per misericordiam ignovit.

Disc. Unde est quod jam multi liberi arbitrii compotes salvantur, et plurimi non salvantur?

MAG. Eadem causa est quæ dicta est. Illi qui salvantur, ex gratia et libero arbitrio, et ex dono Dei, et non ex proprio merito salvantur homines.

Ex gratia Dei quippe est, quod a Deo præventi bonum volunt; ex libero arbitrio, quod bonum non deserunt. Cujus boni perseverantia, dono Dei, et merito hominis ascribitur: pro quo et vitæ præmio remunerabitur. Qui enim perseveraverit usque in finem, salvus erit (*Matth. xxiv, 13*).

quam, etc. Et Rom. v, 42. *Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit in quo omnes peccaverunt.*

Disc. Unde est quod quidam inveterati in malis tandem salvantur?

MAG. Ex gratia et libero arbitrio: ex gratia quippe prævenienti bona voluntas divinitus gratis inspiratur; ex *libero arbitrio* ipsi oblatæ cooperantur; et pro hoc merito salvantur.

Hæc duo, ut anima et corpus, simul sunt. Per gratiam namque arbitrium (ut corpus per animam) vivificatur; arbitrium vero gratiæ, ut corpus animæ, cooperatur. Gratia sine libero arbitrio est per se potens ad salvandum; liberum arbitrium sine gratia, est impotens ad bonum operandum.

Igitur per gratiam liberum arbitrium multum operatur, cuius perseverantia primo coronatur. Gratia est, quod per plures annos, dum a pueritia usque ad decrepitudinem, in malitia insatiabiliter grassantur, in ipso vitæ exitu per pœnitentiam ab ipsis diaboli fauibus rapiuntur, et paradisi amœnitatem confruendi deducuntur.

Disc. Et cur alii non salvantur?

MAG. Hoc ex justitia et libero arbitrio esse non ignoratur.

Ex justitia; quia gratia ad bonum non emolliuntur, sed indurari permittuntur, licet saepius fons gratiæ in eos affluat, et eis pœnitentiam ad horam tribuat, quam ipsi mox abjiciunt, et ut canes *ad vomitum redeunt* (*Prov. xxvi, 11; Petr. ii, 22*).

Ex libero arbitrio; quia justitiam oblatam recipere nolunt, et iniquitatem magis diligunt.

Illis supradictis est verbum Dei causa salutis, et via ad vitam; istis autem, causa mortis et testimonium ad interitum. Illi sunt vasa misericordiæ, præparata in honorem; isti *vasa iræ* (*Rom. ix, 22*), præparata in contumeliam. De illis nemo perire poterit; de istis nemo salvus erit. Illis est præparatum regnum a constitutione mundi; istis *caminus ignis* cum diabolo et angelis ejus (274).

Ex hac varietate evenit quod plerique in monasteriis sub magna distinctione vitam transigunt; quamplurimi in eremo degentes summa abstinentia vitam solitariam ducunt; ad extremum ad imbarathri de cindunt.

Disc. Hoc est omni admiratione stupendum.

MAG. Accipe causas singulorum. Qui in monasteriis pereunt, in sua prudentia confidunt; prælatorum monita contemnunt; in inobedientia obeunt. Qui vero in eremo intereunt, sine discretione vivunt, quando sibi eligunt ut sanctorum sectentur exempla, patris præcepta despiciendo aspernantur. De his scribitur: *Sunt vitæ quæ videntur hominibus justæ, quarum finis ducit ad interitum* (275).

Disc. Quamobrem in eadem culpa pares, quidam salvantur, quidam reprobantur?

MAG. Hinc incomprehensibilia Dei judicia prædicantur (276), qui *terribilis in consiliis super filios hominum* (*Psal. lxv, 5*) affirmatur: qui eligit per mi-

A sericordiam, quem vult: et reprobat per justitiam, quem vult, *cui nemo potest dicere: cur ita facis?* Cujus universæ vitæ misericordia et veritas (*Psal. xxiv, 10*).

Disc. Utrum magis gratiæ, an libero arbitrio salus ascribitur?

MAG. Summa salutis gratiæ Dei attribuitur; cui etiam merita ascribuntur; quia nemo potest venire ad Filium (*qui est vita æterna*) nisi Pater per gratiam, id est Spiritum sanctum, *attraxerit eum* (*Joan. vi, 44*). Sine illo enim nihil possumus facere (*Joan. xv, 5*). Deus quippe in nobis operatur et velle et posse, pro bona voluntate (277).

Disc. Si Deus operatur, quæ merces homini imputatur?

B MAG. Et Deus operatur, et electi cooperantur. Deus operatur in electis suis, sua gratia præveniendo *velle*, et subsequendo *posse*. Cooperantur ipsi per liberum arbitrium, consentiendo bona voluntate. Hæc bona voluntas remuneratur in eis, ut scriptum est: *Accipimus gratiam pro gratia* (*Joan. i, 43*). Gratiam accipimus, cum nos Deus prævenit, ut *velimus*; et subsequitur, ut *possimus*. Pro hac gratia illam gratiam dabit; cum nos in gloria remunerauit.

Disc. Solent quidam dicere, quod prædestinati necessario salvantur. Quod si ita est, cur quidquam laborant? aut cur gentibus prædicatur ut convertantur? vel cur verbum admonitionis quotidie a sacerdotibus administratur populo, ut in proposito Dei proficiant servitio?

C MAG. Prædestinatio quidem Dei neminem violenter salvat, vel damnat. Olim pro meritis ad regnum prædestinati, tunc quidem necessario salvantur, cum ex justitia proposita gloria eorum meritis recompensatur: sed quia nullus se prædestinatum præsumit (cum nec vas electionis Paulus hoc de sé præsumpsit) necesse est toto conamine labori incumbere, quo valeant prædestinationem obtinere.

Per laborem namque prædestinatio vitæ adipiscitur, ut in saera auctoritate dicitur: *Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei* (*Act. xiii, 21*). Infantibus itaque per mortis acerbitatem; juvenibus per operis exercitationem in extremis pœnitentiam agentibus, datur prædestinatio per purgatorii cruciatus examinationem.

Gentibus vero ideo prædicatur, quia prædestinati foris, in foro otiose stantes in vineam Domini ad laborem convocantur (*Matth. x, 6*). Quibus etiam denarius in mercede proponitur: quia prædestinata gloria usque in finem laborantibus dabitur.

Sæpe quoque quidam de reprobis, cum eis in vineam ingrediuntur; sed in initio laboris ab opere deficiunt, et aut de vinea blasphemantes exeunt, aut in vinea manentes, laborantes impediunt. De tem.

(274) *Matth. xxv, 34. Monachi et eremiti.*
(275) *Prov. xiv, 12, et xv, 25. Est via quæ videtur homini justæ, novissima autem ejus ducunt ad mor-*

(276) *Rom. xi, 35. O altitudo divitiarum.*

(277) *Philip. ii, 13. Operatur velle et percepire, etc.*

his dicitur : *Ex nobis exierunt : sed non erant ex nobis* (278). Et iterum : *Multiplicati sunt super numerum* (*Psal. xxxix*, 6) : scilicet ad vitam prædestinatarum. Multi quidem per fidem sacerdotum Petri inhæserunt (*Matth. xiii*, 47); sed quia in numero electorum præcogniti non sunt, in fluctus vitorum, rupto reti, resilierunt.

Populus autem fiduum, in labore p*ri* operis fatigatus, verbo admonitionis, ne deficiat, sublevatur.

Sicut æger ad ecclesiam vadens, sed in via deficiens, ut iter peragat, ab aliquo sustentatur.

Verbum quippe Dei est verum semen (*Luc. viii*, 11); ager vero, corda hominum. Cum hoc semen per Dei agricultores spargitur; semen Dei gratia est. Si autem ab agricultura recipitur, liberum arbitrium est : quod per fidem receptum, si germen bonorum operum emiserit, messis in prædestinata gloria erit.

Disc. Cum hæc cuncta, perspicua ratio, de luce veritatis proferat, oportet ut cunctis studiosis, per omnia valde complacent.

Porro me multum movet, quod angelica natura cadere potuit, si ad beatitudinem condita fuit : videtur enim, quod quedam vis eam impulerit, quod ita recuperabiliter corruit. Nam nimis de lapsu hominis moveor quod de tanta gloria in tantam miseriae d^evenire potuit, si nulla necessitas eum impulit.

Unde rogo ut effundas cor tuum, et eructes veritatis area cum.

MAG. Breviter tibi pandam Dei occulta, et reclusa cordis diligenter ausculta.

Antequam Deus conderet mundum, præscivit et angeli et hominis casum : quem ideo fieri perauisit, quia bonum malo illustrari censuit.

Præscivit etiam, qui et quot secum essent permansuri, qui et quot essent recessuri, qui et quot ad se reversuri. Si enim hoc ignorasset, præscius futurorum non esset. Et si certus numerus electorum non esset, tunc regnum Dei, non ordinata dispositione, sed fortuito casu constaret, ad quod incerti numeri frequentia confluueret. Sed cum apud Deum sit certus numerus capillorum (279), multo magis est apud Deum præfixus numerus electorum.

Quot autem sunt in hoc numero a Deo præscripti hi ante mundi constitutionem sunt ad beatitudinem electi. De his nullus peribit, sed ad prædestinatam gloriam toto conamine quisque festinabit. Qui autem super hunc numerum multiplicantur, inter oves Christi non numerantur.

Et quia hic numerus angelis cadentibus est immunitus, hominibus nascientibus est restitutus. Et ideo sicut ab uno numerare incipimus, sic ab uno

A homine numerus est incepitus. Et, sicut numerus crescit ad perfectionem, ita propago humana successit usque ad electorum completionem.

Hic ergo sacer numerus, soli Deo cognitus, et ab eo, æterna certitudine præfixus, est quasi cujusdam civitatis ambitus, intra quem necesse sit omnes contineri, cui hujus civitatis cives ab æterno sunt præcogniti. Lex autem civitatis, inviolabilis justitia est a justissimo rege instituta, ac hujus servatores, justi cognominantur, et hi soli inter cives connumerantur. Privilegium hujus sacrae civitatis, est libertas. Regnum ejus, beatitudo. Ergo omnes habitatores hujus civitatis sunt justi, liberi erant, legem hujus civitatis servare nolabant. Et ideo inter cives ejus numerari non poterant. Ad Dominium autem ejus aspirabant, dum uterque ut Deus in ea esse appetebat.

Igitur nulla vis, nulla necessitas, eos ab hac urbe expulit ; sed lex justitiae violatores juris in ea cives esse vetuit.

Disc. O quam in excelsam speculam me duxisti, in qua plurima conspicio ! sed quia adhuc aliqua sunt clausa, illa mihi aperiri postulo.

Si homo per liberum arbitrium cadit, cur per liberum arbitrium non resurgit ?

MAG. Homo potest se de alto monte in profundum præcipitum per seipsum mittere ; non potest autem, nisi per alium adjutus, redire. Ita per liberum arbitrium, justitiam quidam deserere ; non per se autem, sed per solam gratiam potest eam recipere. A quo enim quis vincitur, illius et servus efficitur (280). Nam qui sponte luxuriae vel culibet vito, cui præest, addicitur ; jam non valet per liberum arbitrium se de jugo dominationis ejus executere, eujus dominio se libere voluit subjicere, nisi gratia Dei præveniat eum, ut bonum quod sprevit cupiat ; et subsequatur, ut illud implere prævaleat.

Disc. Cum voluntas hominis sit facta libera, unde est ad malum tam prona, et ad bonum tam pigra ?

MAG. Omnis rationalis voluntas naturaliter cupit summum bonum ; sed errore decepta labitur in falsum, quod est malum. Quilibet enim vult esse beatus, et ideo id quisque quam maxime appetit, in D quo se sperat fore beatum. Sed quia summum bonum, vel beatitudo, non nisi in solo Deo consistit ; quisquis aliquid infra Deum positum pro summo bono appetit, errat.

Hujus autem erroris causa hæc est : Deus condidit hominem justum et beatum, sine omni indigenia, in honorum omnium sufficientia (281), et dedit liberam voluntatem, justitiae et beatitudinis, ut voluntate justitiae, corpori subdito imperaret ; voluntate beatitudinis, Deo obediret. Habuit ergo justitiam, ad honorem Dei ; beatitudinem, ad commo-

hujus et servus est.

(278) I Joan. ii, 19. *Ex nobis prodierunt.*
(279) Matth. x, 50 et Luc. xxii, 7. *Capilli capitis vestri omnes numerati sunt.*

(280) II Petr. ii, 19. *A quo quis superatus est,*

dum suum. Et si servata justitia Deum honorasset, ad summam angelorum beatitudinem pervenisset. Sed quia justitiam deseruit, beatitudinem amisit. Sed voluntatem beatitudinis retinuit. Quia ergo fervet desiderio commodorum; sed commoda rationalis naturae competentia, quae perdidit, habere non valet, ad falsa et brutorum commoda et bestiales appetitus se convertit. Et quia jumentis insipientibus similis factus est (282): ideo per concupiscentiam ut bestia coit; cum dolore parit; lacte infantes, ut bestia catulos, nutrit; et sola commoda corporis appetit.

DISC. Cur bestiae pro his non damnantur?

MAG. Appetitus in brutis animalibus non sunt peccatum; sed sunt naturales, in hominibus vero irrationales: cetera namque animantia feruntur necessitate; homo regitur libertate. Unde scribitur: Qui hoc fecerit, quod homo facere non debet, tollatur de hominibus.

DISC. Quid est, quod quidam immenso conatu nituntur, ut bene vivant; et nihil proficiunt? aut post magnum proiectum a proposito decidunt? Nonne aliqua occulta vis eos retrahit, ne coepit opus implere possint?

MAG. Nulla eos necessitas retrahit; sed sola voluntas eos avertit, dum magis volunt quod suggerit eis tentatio, quam quod persuadet ratio.

Quidam etiam de arbitrio magis quam de gratia presumunt; et cuncta suis meritis ascribunt: ideo eos gratia deserente, juste laborem suum perdunt.

DISC. Cur Deus facit hominis arbitrium ita mutabile?

MAG. Ob magnum ejus prosicuum: quod enim potest converti ad malum, potest iterato converti ad bonum. Si homo semel lapsus non esset mutabilis, nunquam esset ad bonum convertibilis.

DISC. Quare non fecit eum Deus, ut in bono esset immutabilis?

MAG. Tunc esset Deo æqualis; hoc enim solius Dei est.

DISC. Si quisque operatur libero arbitrio, quomodo operatur Deus omnia in omnibus?

MAG. Universa quæ sunt bona, sive in cœlo, sive in terra, seu in omni creatura, Deus solus bonus, per electos vel angelos vel homines operatur, cooperantibus eis per liberum arbitrium consentiendo.

Operatur Deus per electos, ut per apostolos gentes convertit; ipse interius inspirando et incrementum dando: cooperantur ipsi per exterius ministerium, plantando et rigando.

Si quid autem electi, contrarii egerunt, ut in

(282) Psal. XLVIII, 13. *Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus et similis factus est illis.*